
 64 – quarta-feira, 08 de Julho de 2015 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
UNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

RESOLUÇÃO CONUN/UEMG/Nº 332/2015
O Presidente do Conselho Universitário da Universidade do Estado de Minas Gerais- UEMG – Professor Dijon Moraes Junior, tendo em vista o dis-
posto no § 3º, art . 9º, da Lei nº 15 .463, de 13/08/2005, art . 19, inciso I, da Lei nº 15 .785, de 27/10/2005, alterado pelo § 1º do art . 6º da Lei nº 17 .988 
de 30 de dezembro de 2008, e considerando que se encontra em análise uma nova proposta de RESOLUÇÃO sobre atribuição de encargos docentes 
que inclui a DEDICAÇÃO ExCLUSIvA, prorroga ad referendum do Conselho Universitário, o prazo de concessão de DE aos docentes abaixo men-
cionados, no período de 03/06/2015 a 31/12/2015, até que sejam examinados os pedidos de DE referentes a 2015 .

 NOME MASP TITULAÇÃO Fundamentação Legal:
Resolução CONUN/UEMG nº 98/06 - Art .7º

 RODRIGO NEy MILLIAN 1362500-9 Doutor Inciso III
vANESCA kORASAkI 1362209-7 Doutor Inciso III

Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, em 07 de julho de 2013 .
Professor Dijon Moraes Junior - Presidente do Conselho Universitário

07 717907 - 1

 DELIBERAÇÃO COPAM Nº 761, DE 7 DE JULHO DE 2015
Altera a Deliberação COPAM nº 486, de 24 de maio de 2013 e dá outras 
providências .
O SUBSECRETáRIO DE INOvAÇÃO E LOGÍSTICA DO SISTEMA 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, 
DESIGNADO PARA RESPONDER PELO CARGO DE SECRETá-
RIO DE ESTADO ADJUNTO DE MEIO AMBIENTE E DESENvOL-
vIMENTO SUSTENTávEL, no uso das atribuições que lhe conferem 
o artigo 19, parágrafo único do Decreto nº 44 .667, de 3 de dezembro 
de 2007 e o artigo 1º da Deliberação COPAM nº 133, de 30 de dezem-
bro de 2003;
DELIBERA:
Art .1º - Alteram as letras “a”, “c” e “d”, todas do número I do Anexo 
Único, da Deliberação COPAM nº 486, de 24 de maio de 2013, que 
estabelece a designação dos membros da Unidade Regional Colegiada 
Norte de Minas do COPAM, e dá outras providências, passam a vigorar 
com a seguinte redação:
I - Poder Público:
a) Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável - SEMAD .
Titular: Nalton Sebastião Moreira da Cruz - Subsecretário de Inova-
ção e Logística do Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos, designado para responder pelo cargo de Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
1º Suplente: Ângelo Márcio Gomes de Melo - Superintendente Regio-
nal de Regularização Ambiental da Supram Jequitinhonha
( . . .)
c) Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Integração do Norte e 
Nordeste de Minas Gerais - SEDINOR
( . . .)
2º Suplente: Davidson Barbosa Dantas
d) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional, Política Urbana 
e Gestão Metropolitana - SEDRU
Titular: Breno Longobucco
Art .2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 7 de Julho de 2015 . (a) Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz . Subsecretário de Inovação e Logística do SISEMA, designado 
para responder pelo cargo de Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável .

 DELIBERAÇÃO COPAM Nº 762, DE 7 DE JULHO DE 2015
Altera a Deliberação COPAM nº 487, de 24 de maio de 2013 e dá outras 
providências .
O SUBSECRETáRIO DE INOvAÇÃO E LOGÍSTICA DO SISTEMA 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, 
DESIGNADO PARA RESPONDER PELO CARGO DE SECRETá-
RIO DE ESTADO ADJUNTO DE MEIO AMBIENTE E DESENvOL-
vIMENTO SUSTENTávEL, no uso das atribuições que lhe conferem 
os artigos 7º, 8º, inciso II e 23, todos do Decreto nº 44 .667, de 3 de 
dezembro de 2007;
DELIBERA:
Art .1º - As letras “a” e “d”, do número I, do Anexo Único, da Delibera-
ção COPAM nº 487, de 24 de maio de 2013, que estabelece a designa-
ção dos membros da Unidade Regional Colegiada Noroeste de Minas 
do COPAM, e dá outras providências, passam a vigorar com as seguin-
tes redações:
I - Poder Público:
a) Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável - SEMAD .
Titular: Nalton Sebastião Moreira da Cruz - Subsecretário de Inova-
ção e Logística do Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos, designado para responder pelo cargo de Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
1º Suplente: Franco Cristiano da Silva Oliveira Alves - Superintendente 
Regional de Regularização Ambiental Supram do Triângulo Mineiro 
e Alto Paranaíba
( . . .)
d) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional, Política Urbana 
e Gestão Metropolitana - SEDRU;
( . . .)
1º Suplente: Sérgio Luiz Santiago
2º Suplente: vilson José Amorim
Art .2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 7 de Julho de 2015 . (a) Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz . Subsecretário de Inovação e Logística do SISEMA, designado 
para responder pelo cargo de Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável .

07 717916 - 1

Instituto Estadual de Florestas
Diretora-Geral: Adriana Araújo Ramos

Dispensa, nos termos do art . 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, vALDIRLEy vANDRÉ DE OLIvEIRA, MASP 
1 .021 .054-0, do cargo de provimento em comissão DAI-4 FL1100048, 
constante do Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, 
a contar de 12/05/2015 .

06 717325 - 1

Instituto Mineiro de 
Gestão das águas

Diretora-Geral: Maria de Fátima Chagas Dias Coelho
Notificamos os autuados a seguir listados do arquivamento do respec-
tivo auto de infração:

Autuado Processo Administrativo Auto de Infração
Paulo Roberto Júnior 
Costa 07 .04 .10 906/2010

vicente Paulo Russo 042 .10 .0000 516/2010
Buriti Indústria Cerâ-
mica Ltda 176 .09 .0106 1100/2009

07 717464 - 1
CONFIRMAÇÃO DE PENALIDADE DE ADvERTÊNCIA

 O Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM notifica os autuados 
abaixo relacionados, por estarem em local ignorado, incerto ou inaces-
sível, da decisão administrativa que confirmou a penalidade de adver-
tência aplicada no auto de infração abaixo indicado .
 Para os esclarecimentos que se fizerem necessários ou para ter acesso 
aos autos do processo, o autuado poderá dirigir-se à Procuradoria do 
IGAM, no 2º andar do Prédio Minas/Cidade Administrativa Presidente 
Tancredo Neves (Av . Prefeito Américo Gianetti, s/nº, Serra verde – 
Belo Horizonte), ou através do telefone (31) 3915-1404/ (31) 3915-
1306 .
Autuado: Wilton Sarmento
 Auto de Infração n° .38 .636/2010 emitido em vista do Auto de Fisca-
lização n° 25 .136/2010 . Local da Ocorrência: Novo Horizonte/MG . O 
autuado deverá comprovar ter tomado providências para regulariza-
ção da intervenção hídrica, no prazo de máximo de 90 (noventa) dias, 
e comunicar ao IGAM, sob pena de conversão em multa, de acordo 
com a regra do parágrafo único do artigo 58, do Decreto Estadual nº 
44 .844/2008 .

07 717871 - 1
Notificamos os autuados a seguir listados do arquivamento do respec-
tivo auto de infração .

Autuado Processo 
Administrativo Auto de Infração

Maria José Horta 
Morais Apolônio 15 .01 .10 1443/2010

Márcio Mendonça 
dos Reis 05 .11 .09 010285/2009

Maria de Fátima Chagas Dias Coelho
Diretora-Geral do IGAM 

07 717484 - 1

CONvERSÃO DA PENALIDADE DE 
ADvERTÊNCIA EM MULTA SIMPLES

O Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM notifica o autuado 
abaixo relacionado, por estar em local ignorado, incerto ou inacessí-
vel, da decisão administrativa que promoveu a conversão da penalidade 
de advertência em penalidade de multa simples aplicada no respectivo 
auto de infração .
O autuado deverá entrar em contato como Núcleo de Auto de Infra-
ção para obtenção do Documento de Arrecadação Estadual (DAE) para 
quitar o débito devidamente atualizado até 20 (vinte) dias, sob pena de 
inscrição em dívida ativa, conforme previsão do Decreto Estadual n° 
44 .844/2008 . No mesmo prazo, deverá comprovar ao IGAM a regula-
rização da intervenção hídrica, sob pena de incidir em nova sanção .No 
entanto, se querendo, poderá apresentar, no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados desta publicação, recurso contra a decisão administrativa que 
promoveu a conversão da penalidade .
 Para os esclarecimentos que se fizerem necessários, o autuado poderá 
dirigir-se ao Núcleo de Auto de Infração/IGAM, no 2º andar do Prédio 
Minas/Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves (Av . Prefeito 
Américo Gianetti, s/nº, Serra verde – Belo Horizonte), ou através do 
telefone (31) 3915-1498 .
Autuado: Frango Maravilhas Ltda
 Processo nº: 15 .03 .10 - Auto de infração: 010099/2010 referente ao 
Auto de Fiscalização13422/2010 . Local da infração: Maravilhas/
MG . – Conversão da penalidade de advertência em 01 (uma) multa 
simples aplicada com fundamento no art . 84, código 206, do Decreto 
44 .844/2008 .

07 717465 - 1
PORTARIA IGAM Nº 023 de 03 de julho de 2015 .

Designa diretor para responder pela Diretoria Geral do IGAM .
A Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das águas, no uso de 
suas atribuições legais, em especial a contida no art . 9º, inciso v, da Lei 
Estadual nº 12 .584, de 17 de julho de 1997 e no art .9º, inciso Ix, do 
Decreto Estadual nº 46 .636, de 28 de outubro de 2014,
R E S O L v E:
Art . 1º - Designar o Diretor de Pesquisa, Desenvolvimento e Monitora-
mento das águas, Márley Caetano de Mendonça, MASP 1 .018 .724-3, 
para responder pela Diretoria Geral do IGAM, em substituição a sua 
titular, Maria de Fátima Chagas Dias Coelho, MASP 1 .051 .583-1, nas 
suas ausências e impedimentos eventuais .
Art .2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Art .3º - Revogam-se as disposições em contrário .

Belo Horizonte, 03 de julho de 2015 .
Maria de Fátima Chagas Dias Coelho

Diretora Geral do IGAM
07 717631 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Econômico
Secretário: Altamir de Araújo Rôso Filho

Junta comercial do Estado 
de Minas Gerais

Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior
 Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

 Atos decisórios de 07/07/2015 . Disponível no site: www .jucemg .
mg .gov .br . Belo Horizonte, 07 de julho de 2015 .
 José Donaldo Bittencourt Júnior - Presidente

06 716832 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Regional, Política 
urbana e Gestão 
Metropolitana

Secretário: Luiz Tadeu Martins Leite

Agência de Desenvolvimento 
da Região Metropolitana 

de Belo Horizonte
Diretora-Geral: Flávia Mourão Parreira do Amaral

Edital de Convocação nº 02/2015
Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo da RMBH

O Presidente do Conselho Deliberativo de Desenvolvimento Metropo-
litano convida os conselheiros para a realização da Reunião Ordinária 
do Conselho, a realizar-se no dia 20 de julho de 2015, no Plenário do 
Edifício Gerais, 09º andar, situado na Cidade Administrativa, Rodovia 
Prefeito Américo Gianetti, 4001, Bairro Serra verde, CEP: 31630-900 
– Belo Horizonte/MG, às 14 horas em primeira convocação, com a pre-
sença, no mínimo, da maioria simples de seus membros e, em segunda 
convocação, às 14h30min, com qualquer número de membros .
A reunião terá a seguinte pauta:
1) Avisos Iniciais;
2) Apresentação da nova diretoria da Agência RMBH;
3) v Conferência Metropolitana;
4) Macrozoneamento Metropolitano;
5) Comitês Temáticos;
6) Fóruns Regionais de Governo;
7) Fundo de Desenvolvimento Metropolitano;
8) Retomada e execução dos Projetos do Edital de Chamamento 
Público 001/2012 .

Tadeu Martins Leite
 Secretário de Estado de Desenvolvimento Regional, 

Política Urbana e Gestão Metropolitana

Flávia Mourão Parreira do Amaral
 Diretora-Geral da Agência de Desenvolvimento da RMBH

07 717830 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretário: João Cruz Reis Filho

Expediente
 RESOLUÇÃO N .º1 .399, DE 07 DE JULHO DE 2015 .
DEFINE PROCEDIMENTOS PARA CONCESSÃO DE DIá-
RIAS DE vIAGENS A SERvIÇO PARA OS SERvIDORES DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUáRIA E 
ABASTECIMENTO .
O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no 
uso da competência que lhe confere o artigo 93, § 1º, inciso III, da 

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Luiz Sávio de Souza Cruz

Expediente
RESOLUÇÃO SEMAD Nº . 2280, de 06 de Julho de 2015

Altera a Resolução SEMAD nº 2.269, de 13 de Maio de 2015, a fim de 
substituir membros do Grupo Coordenador do Fundo de Recuperação, 
Proteção e Desenvolvimento Sustentável das Bacias Hidrográficas do 
Estado de Minas Gerais – FHIDRO .
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável, no uso de suas atribuições previstas na Lei . nº 15 .910, de 21 de 
dezembro de 2005, e no Decreto nº 44 .314, de 07 de junho de 2006,
Considerando a alteração dos titulares de cargos ocorrida no Instituto 
Estadual de Florestas;
RESOLvE:
Art . 1° - Alterar o art . 1º, inciso vIII, da Resolução SEMAD nº 2 .269, 
de 13 de Maio de 2015, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art . 1º Ficam designados os seguintes membros para o Grupo Coorde-
nador do Fundo Estadual de Recuperação, Proteção e Desenvolvimento 
Sustentável das Bacias Hidrográficas do Estado de Minas Gerais – FHI-
DRO, os quais foram indicados pelos respectivos órgãos e entidades 
na forma prevista no artigo 11 da Lei nº 15 .910, de 21 de dezembro 
de 2 .005:
“I – Pelo Instituto Estadual de Florestas, Marcelo José Macedo Diniz, 
como titular, e Manuela Cardoso Stein como suplente;”
Art . 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 06 de Julho de 2015 .
(a)Luiz Sávio Souza Cruz -Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável .

07 717843 - 1

conselho Estadual de 
Política Ambiental

Presidente: Luiz Sávio de Souza Cruz
Por determinação da Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental Alto São Francisco torna público que foram concedidas as 
Autorizações Ambientais de Funcionamento para os processos a seguir: 
*Stenio Paula Garcia Faria e Cia Ltda . - Postos revendedores, postos 
de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas e postos flutu-
antes de combustíveis - Formiga/MG - PA/Nº 13204/2013/001/2013 
- Classe 1 . validade: 16/12/2017 . *Auto Posto Líder de Abaeté Ltda . 
- Postos revendedores, postos de abastecimento, instalações de sis-
temas retalhistas e postos flutuantes de combustíveis - Abaeté/MG 
- PA/Nº 02215/2001/003/2014 - Classe 1 . validade: 10/02/2018 . 
*Cooperativa Agropecuária de Lagoa da Prata - Postos revende-
dores, postos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas 
e postos flutuantes de combustíveis - Lagoa da Prata/MG - PA/Nº 
3893/2001/002/2015 - Classe 1 . validade: 22/04/2019 . *Efata Indús-
tria e Comércio de Calçados Ltda . - Fabricação de calçados em geral - 
Nova Serrana/MG - PA/Nº 24892/2014/001/2015 - Classe 1 . validade: 
21/04/2019 . *Solmont Soldas e Montagens Ltda . ME - Serralheria, 
fabricação de esquadrias, tanques, reservatórios e superficial - Itaúna/
MG - PA/Nº 06611/2006/002/2015 - Classe 1 . validade: 28/05/2019 . 
*Maria Imaculada Lobato da Costa FI - Extração de areia e casca-
lho para utilização imediata na construção civil - Pompéu/MG - PA/
Nº 06119/2006/003/2013 DNPM 832 .896/1989 - Classe 1 . validade: 
27/11/2017 . *Comercial Marcastro Ltda . ME - Depósito de sucata 
metálica, papel, papelão, plásticos ou vidro para reciclagem, não con-
taminados com óleos, graxas ou produtos químicos, exceto embalagens 
de agrotóxicos - Itaúna/MG - PA/Nº 03585/2005/002/2013 - Classe 
2 . validade: 19/06/2017 . *Patrícia Campos vieira ME - Fabricação 
de peças, ornatos e estruturas de cimento ou de gesso - Cristais/MG - 
PA/Nº 13707/2013/001/2013 - Classe 1 . validade: 09/06/2017 . *Auto 
Posto Samonte Ltda . - Postos revendedores, postos de abastecimento, 
instalações de sistemas retalhistas e postos flutuantes de combustíveis 
- Santo Antônio do Monte/MG - PA/Nº 03718/2001/002/2013 - Classe 
1 . validade: 21/08/2017 . *Casa Agrícola Comércio Ltda . - Comér-
cio e/ou armazenamento de produtos agrotóxicos, veterinários e afins 
- Formiga/MG - PA/Nº 04400/2008/001/2013 - Classe 1 . validade: 
18/06/2017 . *Ozéas Luciano ME - Serralheria, fabricação de esqua-
drias, tanques, reservatórios e superficial - Campo Belo/MG - PA/Nº 
26053/2013/001/2013 - Classe 1 . validade: 11/09/2017 . *Carlos Luis 
Abreu ME - Serralheria, fabricação de esquadrias, tanques, reservató-
rios e superficial - Campo Belo/MG - PA/Nº 26044/2013/001/2013 - 
Classe 1 . validade: 11/09/2017 . *Parafértil Ltda . - Comércio e/ou arma-
zenamento de produtos agrotóxicos, veterinários e afins - Pará de Minas/
MG - PA/Nº 18372/2007/001/2013 - Classe 1 . validade: 04/07/2017 . 
*Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais 
- DER/MG - Extração de areia e cascalho para utilização imediata na 
construção civil - Cláudio/MG - PA/Nº 25852/2012/001/2012 - Classe 
1 . validade: 16/06/2017 . *Gecal Indústria e Comércio de Produtos 
Minerais Ltda . - Formulação de adubos e fertilizantes - Pains/MG - PA/
Nº 02762/2009/006/2014 - Classe 1 . validade: 07/01/2018 . *Fundidos 
Premier Industria e Comercio Ltda . ME - Produção de fundidos de ferro 
e aço, sem tratamento químico superficial, inclusive a partir de recicla-
gem - Cláudio/MG - PA/Nº 22909/2010/002/2015 - Classe 1 . validade: 
11/06/2019 . *Floral Agropecuária Ltda . - Silvicultura, comércio e/ou 
armazenamento de produtos agrotóxicos, veterinários e afins - Abaeté/
MG - PA/Nº 22102/2009/002/2014 - Classe 1 . validade: 22/12/2018 . 
*Auto Posto Excalibur Ltda . - Postos revendedores, postos de abaste-
cimento, instalações de sistemas retalhistas e postos flutuantes de com-
bustíveis - Bom Despacho/MG - PA/Nº 6670/2010/001/2015 - Classe 
1 . validade: 25/05/2019 . *Centro Automotivo BH Sul Ltda . (Ex-Pe-
tronel Combustíveis) - Postos revendedores, postos de abastecimento, 
instalações de sistemas retalhistas e postos flutuantes de combustí-
veis - Itaúna/MG - PA/Nº 1572/2001/005/2015 - Classe 1 . validade: 
25/05/2019 . *Floral Agropecuária Ltda . – Silvicultura, comércio e/ou 
armazenamento de produtos agrotóxicos, veterinários e afins - Abaeté/
MG - PA/Nº 22106/2009/002/2014 - Classe 1 . validade: 15/12/2018 . 
*Posto verde Luzense Ltda . - Postos revendedores, postos de abas-
tecimento, instalações de sistemas retalhistas e postos flutuantes de 
combustíveis - Luz/MG - PA/Nº 2786/2001/004/2015 - Classe 1 . vali-
dade: 25/05/2019 . (a) Nalton Sebastião Moreira da Cruz . Subsecretá-
rio de Inovação e Logística, designado para responder pelo cargo de 
Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável .

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Rio das velhas do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/Rv torna público que 
solicitou através do processo a seguir: 1) Revalidação da Licença de 
Operação: *Gerdau Açominas S .A . - Lavra a céu aberto sem trata-
mento ou com tratamento a seco minério de ferro - Itabirito/MG - PA/
Nº 01776/2004/021/2015 - Classe 3 . (a) Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz . Subsecretário de Inovação e Logística, designado para responder 
pelo cargo de Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável .

Por determinação da Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental Central Metropolitana torna público que foram concedi-
das as Autorizações Ambientais de Funcionamento para os processos 
a seguir: *vicente Pedrosa & Irmãos Ltda . - Transporte rodoviário de 
produtos perigosos, conforme Decreto Federal nº 96 .044, de 18/05/88 
- Ouro Preto/MG - PA/Nº 00324/2000/003/2015 - Classe 1 . validade: 
29/06/2019 . *Formula Transportes e Logística Ltda . ME - Transporte 
rodoviário de produtos perigosos, conforme Decreto Federal nº 96 .044, 
de 18/05/88 - Mariana/MG - PA/Nº 08504/2009/001/2015 - Classe 
1 . validade: 30/06/2019 . *Beleza & Filhos Transportes e Locação 
de Caminhões Munck Ltda . EPP - Transporte rodoviário de produtos 
perigosos, conforme Decreto Federal nº 96 .044, de 18/05/88 - Belo 
Horizonte/MG - PA/Nº 36713/2014/001/2015 - Classe 1 . validade: 
18/06/2019 . *Transportadora Beira Rio Ltda . - Transporte rodoviário de 
produtos perigosos, conforme Decreto Federal nº 96 .044, de 18/05/88 
- São Gonçalo do Abaeté/MG - PA/Nº 00433/1998/017/2015 - Classe 
1 . validade: 23/04/2019 . *Sistema de Esgotamento Sanitário/Conjunto 
Ondina vasconcelos de Oliveira/Serviço Autônomo de água e Esgoto - 
Interceptores, emissários, elevatórias e reversão de esgoto e tratamento 
de esgoto sanitário - Sete Lagoas/MG - PA/Nº 06193/2012/001/2015 
- Classe 1. Validade: 15/06/2019. *Estação de Tratamento de Efluente/
Fazenda velha/Serviço Autônomo de água e Esgoto - Tratamento de 
esgoto sanitário - Sete Lagoas/MG - PA/Nº 34365/2014/001/2015 - 
Classe 1. Validade: 15/06/2019. *Estação de Tratamento de Efluente/
Residencial Blue Garden/Serviço Autônomo de água e Esgoto/Sete 
Lagoas/SAAE - Tratamento de esgoto sanitário - Sete Lagoas/MG - 
PA/Nº 42202/2013/001/2015 - Classe 1 . validade: 15/06/2019 . *MIB/
Mineração Ibirité Ltda . - Posto de abastecimento - Brumadinho/MG - 
PA/Nº 00437/2007/015/2015 - Classe 1 . validade: 25/06/2019 . *Sete 
Industrial Ltda . ME - Jateamento e pintura e Serviço galvanotécnico 
- Sete Lagoas/MG - PA/Nº 33293/2014/001/2015 - Classe 1 . validade: 
29/06/2019 . *Raicri Produções e Eventos Artísticos e Culturais Ltda . 
ME - Prestação de serviços, casa de eventos buffet, leilões, festas e 
locação equipamentos - Nova Lima/MG - PA/Nº 39847/2013/001/2015 
- Classe 1. Validade: 25/06/2019. *Estação de Tratamento de Efluente/
Jardim Primavera/Serviço Autônomo de água e Esgoto - Tratamento 
de esgoto sanitário - Sete Lagoas/MG - PA/Nº 12988/2008/002/2015 
- Classe 1 . validade: 15/06/2019 . *Posto Pioneiro Ltda . - Posto Reven-
dedor - Felixlândia/MG - PA/Nº 03476/2001/003/2015 - Classe 1 . vali-
dade: 03/06/2019 . *WC Diagnóstica Ltda . ME - Fabricação de pro-
dutos para diagnóstico - Sabará/MG - PA/Nº 36625/2014/001/2015 
- Classe 1 . validade: 30/06/2019 . *vitaessencia Indústria e Comércio 
de Cosméticos Ltda . ME - Fabricação de produtos de perfumaria e cos-
méticos - São José da Lapa/MG - PA/Nº 17152/2008/004/2015 - Classe 
1 . validade: 03/06/2019 . *Doce Minas Indústria e Comércio de Ali-
mentos Ltda . - Preparação do leite e fabricação de produtos de laticí-
nios - Baldim/MG - PA/Nº 22284/2009/002/2015 - Classe 1 . validade: 
02/07/2019 . *Frios Schroeder Ltda . - Industrialização da carne, inclu-
sive desossa, charqueada e preparação de conservas - Inhaúma/MG - 
PA/Nº 16311/2008/001/2015 - Classe 1 . validade: 25/06/2019 . *ver-
debrita Beneficiamento e Comércio de Minérios Ltda. - Britamento de 
pedras para construção, inclusive mármore, ardósia, granito e outras 
pedras - São José da Lapa/MG - PA/Nº 11501/2007/003/2015 - Classe 
1 . validade: 29/06/2019 . *Alci Flausino da Silva 18689604634 - Aterro 
e/ou área de reciclagem de resíduos classe “A” da construção civil, e/
ou áreas de triagem, transbordo e armazenamento transitório de resí-
duos da construção civil e volumosos e depósito de sucata metálica, 
papel, papelão, plásticos ou vidro para reciclagem, não contaminados 
com óleos, graxas ou produtos químicos, exceto embalagens de agrotó-
xicos - Pedro Leopoldo/MG - PA/Nº 25113/2014/001/2015 - Classe 2 . 
validade: 30/06/2019 . *vallourec Tubos do Brasil S .A . - Produção de 
forjados, arames e relaminados de aço sem tratamento químico super-
ficial e usinagem - Belo Horizonte/MG - PA/Nº 00012/1977/089/2015 
- Classe 1 . validade: 24/06/2019 . *João Evangelista de Resende - Sui-
nocultura (ciclo completo), bovinocultura de leite, bubalinocultura de 
leite e caprinocultura de leite, cultura de cana-de-açúcar sem queima 
e culturas anuais, excluindo a olericultura - Rio Manso/MG - PA/
Nº 06960/2014/001/2015 - Classe 1 . validade: 25/06/2019 . *viamar 
Mineração Ltda . - Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de 
revestimento, esteatito - Mariana e Diogo de vasconcelos/MG - PA/
Nº 04802/2008/004/2015 DNPM 833 .041/2002 - Classe 1 . validade: 
29/06/2019 . *Fortaleza de Santa Teresinha Empreendimentos e Partici-
pações Ltda . - Extração de areia para utilização imediata na construção 
civil, Areia - Esmeraldas/MG - PA/Nº 04629/2015/001/2015 DNPM 
831 .402/2002 - Classe 1 . validade: 25/06/2019 . (a) Nalton Sebastião 
Moreira da Cruz . Subsecretário de Inovação e Logística, designado 
para responder pelo cargo de Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável .

A Comissão Paritária - COPA torna públicas as DECISÕES determi-
nadas pela 23ª Reunião Ordinária da Comissão Paritária Sul de Minas 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, realizada no 
dia 06/07/15, às 10h, no Centro Administrativo Regional Sul de Minas/
Sala de videoconferência do SISEMA Sul - Avenida Manoel Diniz, 
145, Bairro Industrial Jk, varginha/MG, a saber: 4 . Exame da Ata da 
22ª RO de 01/06/2015 . APROvADA . 5 . Processos Administrativos 
para exame de Autorização para Intervenção Ambiental com Supressão 
de Cobertura vegetal Nativa com destoca: NRRA Passos: 5 .1 Maria 
Cecília de Carvalho Montans/Chácara de Recreio Rancho da Ale-
gria - São José da Barra/MG - PA/Nº 10030000892/13 - área de RL: 
0,3730 ha - APP: 0,0000 ha - área de Intervenção Ambiental: 0,3770 
ha . CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS E COMPEN-
SATÓRIAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUATRO) MESES . 5 .2 Ana 
Paula de Oliveira Suzanna Prado/Sítio São vicente de Paula - Guapé/
MG - PA/Nº 10030000431/14 - área de RL: 0,6600 ha - APP: 0,0000 
ha - área de Intervenção Ambiental: 0,0000 ha . INDEFERIDA . 5 .3 
Rodrigo de Amorim Biagi/Fazenda São Joaquim Gleba B - São Sebas-
tião do Paraíso/MG - PA/Nº10030000071/15 - área de RL: 0,8596 ha 
- APP: 0,0000 ha - área de Intervenção Ambiental: 5,0700 ha . CON-
CEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS E COMPENSATÓ-
RIAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUATRO) MESES . NRRA Lavras: 
5 .4 João Batista Otávio/vale dos Ipês - Três Corações/MG - PA/Nº 
10020000465/14 - área de RL: 2,2300 ha - APP: 1,0600 ha - área 
de Intervenção Ambiental: 8,0154 ha . CONCEDIDA SEM MEDIDAS 
MITIGADORAS E COMPENSATÓRIAS . vALIDADE: 24 (vINTE E 
QUATRO) MESES . 6 . Processos Administrativos para exame de Auto-
rização para Intervenção Ambiental com Supressão de Cobertura vege-
tal Nativa sem destoca: NRRA São João Del Rei: 6 .1 Antônio Leite/
Sítio Córrego do Ouro - Nazareno/MG - PA/Nº 09040000235/14 - área 
de RL: 15,3457 ha - APP: 8,2627 ha - área de Intervenção Ambiental: 
0,0000 ha . INDEFERIDA . NRRA Pouso Alegre: 6 .2 Cume Administra-
ção de Bens Ltda ./Fazenda da Pedra - Conceição das Pedras/MG - PA/
Nº 10050000429/14 - área de RL: 12,6100 ha - APP: 13,0380 ha - área 
de Intervenção Ambiental: 0,0000 ha . INDEFERIDA . 7 . Processos 
Administrativos para exame de Autorização para Intervenção Ambien-
tal de Manejo Sustentável de vegetação Nativa: NRRA Lavras: 7 .1 Jane 
Pereira Ferreira Rodrigues/Sítio Recanto Feliz - Campanha/MG - PA/
Nº 10020000076/15 - área de RL: 0,9200 ha - APP: 3,5400 ha - área 
de Intervenção Ambiental: 3,5300 ha . CONCEDIDA COM MEDIDAS 
MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUATRO) MESES . 7 .2 
Maria José Pereira Fonseca/Sítio Candeias - Campanha/MG - PA/Nº 
10020000077/15 - área de RL: 2,0200 ha - APP: 0,7500 ha - área 
de Intervenção Ambiental: 4,8700 ha . CONCEDIDA COM MEDIDAS 
MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUATRO) MESES . 
NRRA Pouso Alegre: 7 .3 Pérsio Marcelino de Souza/Sítio Alcides e 
Porcinos - Santa Rita do Sapucaí/MG - PA/Nº 10050000385/14 - área 
de RL: 0,0000 ha - APP: 0,0000 ha - área de Intervenção Ambiental: 
2,0793 ha . CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS . vALI-
DADE: 24 (vINTE E QUATRO) MESES . (a) Silvestre de Oliveira 
Faria . Diretor Técnico da Supram ASF e Presidente Suplente da COPA 
Sul de Minas .


